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POROVNÁNÍ A ZHODNOCENÍ MATEMATICKÝCH METOD
V PROJEKTOVÉM ŘÍZENÍ

Souhrn:

V úvodní části práce jsou stručně popsány základní pojmy síťové analýzy (projekt a síťový
graf). Zvláštní pozornost je věnována deterministickým metodám (CPM, MPM) a jejich
výpočtům, jakož i stochastickým metodám (PERT, GERT), které jsou podrobně
analyzovány v další kapitole diplomové práce. Poslední dvě kapitoly se zaměřují
na možnosti využití simulace při řízení projektů a na software jako základní prostředek pro
plánování a řízení projektů.

Druhá část, která je zaměřená převážně na praktickou stránku problému, nabízí řešení
deterministického a stochastického projektu při aplikaci simulační techniky
prostřednictvím zvoleného softwaru.

Klíčová slova:

Deterministické metody
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Projekt
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Síťová analýza

Síťový graf

Stochastické metody
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COMPARISON AND EVALUATION OF MATHEMATICAL
METHODS AT PROCEEDINGS PROJECTS

Summary:

In the preamble of the report, there are briefly described the basic notions of network

analysis (the project and the network graph). Special attention is applied to the

deterministic methods (Critical Path Method, Metra Potential Method) and their

calculation as well as stochastic method (Program Evaluation and Review Technique,

Graphical Evaluation and Review Technique), which are narrowly analyzed in the next

chapter of the final report. The last two chapters of this part of the report are focused on the

possibilities of simulation at proceedings projects and the software as a fundamental asset

for planning and proceedings projects.

The second part, which is mainly oriented to the practical points of problem, proposes the

answer to stochastic and deterministic project at the application of the simulation technique

by means of selected software.

Key words:

Deterministic methods

Critical Path

Project

Simulation

Network analysis

Network graph

Stochastic methods
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ÚVOD

Lidé si často stěžují, že výstavba jimi požadovaného objektu postupuje příliš pomalu.
V průběhu stavby se objevují nejen problémy s řízením jednotlivých činností,
ale i zbytečné práce spočívající v předělávání již vybudovaného. V případě, kdy výstavba
vyžaduje výjimečné časové nároky či organizačně složité vazby, vytváříme projekt
opírající se o metody síťové analýzy. Zhotovení takovéhoto projektu není záležitostí
jednoho dne, nýbrž výsledkem několikaměsíční práce kvalifikovaných odborníků. Cílem
projektu je nejen časové rozplánování jednotlivých úkonů, ale i stanovení optimální časové
délky výstavby celého objektu, sestavení plánu postupu prací, kontrola průběhu
jednotlivých prací, příp. nápravná opatření. Podrobný návrh také zahrnuje finanční náklady
na jednotlivé pracovní úkony, tzn. rozpočtové výdaje a mzdové náklady. Předem
naplánované celkové pořizovací náklady umožňují základní orientaci ve výdajích, pokud
se ale zadavatel během výstavby domu dostane do finančních potíží nebo do složité životní
situace, která stavbu objektu na určitou dobu zastaví, mzdové i celkové finanční náklady
vzrostou. Proto rozpočtové plánování zastupuje pouze informativní funkci – nebere
v úvahu různé negativní vlivy a činitele, které v reálném životě hladký průběh stavby
ohrožují (náhlý nedostatek finančních prostředků, živelní pohromy, ad.).

Podstatou projektu je tzv. teorie grafů. Teorie grafů je matematický obor, který se zejména
v posledním půlstoletí živě rozvíjí a je v matematicko-teoretické i aplikační oblasti velmi
rozpracován. Tato teorie tvoří speciální část kombinatorické analýzy a zabývá se studiem
grafů. Síťová analýza je disciplína teorie grafů, jenž v posledních letech zaznamenala
výrazný rozvoj nejen v oblasti stavebnictví, ekonomiky a techniky, ale i v oblasti
strojírenství jako významná pomůcka při montáži letadel či lodí. Práci na projektu lze díky
velkému rozvoji výpočetní techniky zjednodušit např. zakoupením softwarových produktů
obsahujících většinu dosud vyvinutých síťových metod, ve výsledku by však projekt měl
odpovídat nejen představám zadávajících subjektů, ale i reálné časové ose.

V dnešní době také dochází k širšímu využívání simulační techniky, neboť moderní
matematické metody vedou ke konstrukci stále složitějších systémů, jejichž analytické
řešení buď neexistuje, nebo je prakticky nedostupné. Simulací se rozumí proces, během
něhož počítač za pomoci vstupních údajů napodobí situace ze skutečného života.
Se systémem lze různě experimentovat, a postupně tak nacházet nejlepší způsob řízení
modelovaného systému. Fakta poskytnutá počítači jsou založena na modelu vypracovaném
příslušným specialistou, kdy na přesnosti tohoto modelu závisí daná simulace. Simulaci lze
provádět prostřednictvím standardních programových systémů, přičemž složitější úlohy je
nutné naprogramovat.
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CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem mé diplomové práce bylo porovnat a zhodnotit deterministický a stochastický
přístup k plánování, řízení a kontrole projektů a provést vhodná doporučení pro různé typy
projektů. Nejdříve jsem se zaměřila na vysvětlení základních pojmů síťové analýzy, kde
jsem stručně popsala podstatu a hlavní prvky síťové analýzy. V další části jsem popsala
rozdíl mezi časovou analýzou deterministických a stochastických projektů a nastínila
možný způsob výpočtu jejich nejpoužívanějších metod. V další kapitole jsem věnovala
pozornost možnosti využití simulace při řízení projektů a analyzovala jsem význam
experimentování. Poté jsem definovala základní software pro řízení projektů, přičemž jsem
se zabývala otázkou, který z uvedených programů je vhodný pro zpracování zadaného
úkolu. V poslední části mé diplomové práce jsem prostřednictvím zvoleného softwaru
MS Project 2003 vyřešila konkrétní příklad z praxe, za který jsem si zvolila plán výstavby
rodinného domku. Simulační techniku jsem pak přiblížila za pomoci aplikace @ RISK.

K vypracování mé diplomové práce jsem pro teoretickou část použila informace
z dostupných knih, které uvádím v seznamu použité literatury, a dále internetové stránky,
které taktéž uvádím. Při zpracovávání praktické části jsem postupovala podle příruček
a manuálů jednotlivých programů, kdy jsem využila analytické metody pro výpočty
termínů činností a také komparační metody pro skutečné a plánované náklady. Jako
podklad pro výpočet jsem použila upravený plán pro výstavbu rodinného domku,
na základě rady odborného pracovníka.
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11 PPOODDSSTTAATTAA SSÍÍŤŤOOVVÉÉ AANNAALLÝÝZZYY AA ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ PPOOJJMMYY

Síťová analýza je obecný název pro metody zobrazení a řešení složitých návazných
procesů. Umožňuje určit časový průběh a vzájemnou návaznost jednotlivých činností
komplexních procesů, zjišťovat i využívat časové rezervy v průběhu činností a stanovit
optimální průběh složitého procesu z hlediska času, využití zdrojů a nákladů. Základ všech
metod síťové analýzy tvoří síťový graf, který je grafickým modelem složitého procesu.
Jedná se tedy o využití graficko - analytických metod pro plánování, řízení a kontrolu
jednotlivých procesů, které se v terminologii síťové analýzy nazývají projekty. Mezi
projekty můžeme řadit výzkumné úkoly, plánování zavádění informačního systému
do podniku i např. komplex činností spojených s výstavbou. Historie síťové analýzy sahá
do 30. let minulého století, kdy byla tato technická disciplína využívána při výstavbě
mrakodrapů v New Yorku.

Mezi základní pojmy síťové analýzy patří projekt a síťový graf projektu, jakož i pojmy
s nimi související.

11..11 PPRROOJJEEKKTT

Projekt je soubor dílčích operací (činností), vzájemně podmíněných a realizovaných
v předem stanoveném technologickém nebo organizačním sledu, které směřují ke splnění
daných cílů. Jako příklad je možno uvést montáž zařízení, zavedení nového výrobku
do výroby a na trh, uspořádání sportovních soutěží, apod.

Projekty se vyznačují tím, že:

Ø mají jasně definované cíle,

Ø mají jednoznačně určené termíny dokončení,

Ø bývají unikátní, tzn. jsou neopakovatelné (tím se liší od rutinních prací),

Ø zahrnují soubor vzájemně provázaných činností,

Ø jsou vyčleněny zdroje pro jejich realizaci (formou rozpočtu),

Ø realizují je týmy pracovníků.

Manažer, který je zodpovědný za realizaci projektu, musí obvykle řešit problémy
vyplývající z toho, že se od něj očekává:

Ø dokončení projektu v požadovaném termínu,


[…]


V případě, že se nejedná o výrazné překročení plánu, není nutné nic na plánu měnit. Pokud

ale dochází k nepřijatelnému skluzu skutečnosti v porovnání s plánem, ať už z hlediska

rozpočtu nákladů, nebo termínů dokončení, je nutno plán upravit. V našem případě se

nejedná o nijak zvlášť velkou odchylku, z tohoto důvodu nebudeme plán měnit.
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77 ZZHHOODDNNOOCCEENNÍÍ VVÝÝZZNNAAMMUU SSÍÍŤŤOOVVÉÉ AANNAALLÝÝZZYY AA UUVVEEDDEENNÍÍ
PPŘŘEEDDPPOOKKLLAADDŮŮ PPRROO JJEEJJÍÍ ÚÚSSPPĚĚŠŠNNÉÉ UUŽŽÍÍVVÁÁNNÍÍ

Metody síťové analýzy se používají nejen v investiční výstavbě, ale i ve výrobě

(na přípravu výroby složitějších produktů), v oblasti výzkumných a vývojových prací

a ve strojírenských podnicích, zejména v souvislosti s dodávkami investičních celků nebo

výrobou lodí. Lze tedy říci, že síťová analýza je vítaným pomocníkem při realizaci

jakéhokoliv projektu složitější povahy. Nejenže nám pomáhá vyřešit zadaný problém

z hlediska nákladů, zdrojů a času, ale také nás upozorňuje na nedostatky našeho dílčího

rozpočtu, příp. celkového plánu. Navíc s využitím vhodného softwaru se stává

nepřekonatelnou. Čím je systém programů komplexnější, tím více ho lze integrovat jako

součást systému řízení, kdy základním předpokladem je požadavek, aby dokumentace

umožnila uplatnit metody síťové analýzy na každé úrovni řízení podniku.

Aplikace metod síťové analýzy vyžaduje vhodné ekonomické podmínky, především

dostatečné kapacity (zdroje i materiál) a dobré fungování dodavatelsko-odběratelských

vztahů. Důležitým předpokladem metod pro řízení projektů je i výpočetní technika a s tím

související vhodné programové vybavení.

Pro deterministické metody je zcela jistě nejvhodnějším nástrojem aplikace MS Project, která

umožňuje na základě přesných odhadů doby trvání úkolů sestavit plán projektu a harmonogram

jednotlivých prací. Přesnost těchto odhadů lze zvýšit využitím vlastních zkušeností z minulosti

nebo zkušeností jiných osob z podobných předchozích projektů. Doba trvání může rovněž záviset

na odborných znalostech přiřazených zdrojů provádějících daný úkol, kdy velmi zkušený zdroj

může někdy ukončit určité úkoly rychleji než zdroj méně zkušený. Naopak doba trvání projektu

nezávisí na přiřazení materiálových zdrojů k plánování úkolů. Právě přiřazování zdrojů konkrétním

úkolům představuje nespornou výhodu tohoto softwaru. Aplikace MS Project 2003 zároveň

umožňuje i zachycení odchylek skutečných nákladů od původně plánovaných, výpočet časových

rezerv nebo znázornění kritické cesty.

Program @ RISK umožňuje opakované provedení simulací a také propočet zkoumaných

termínů na základě několika různých typů pravděpodobnostního rozdělení. Mezi další výhody

patří znázornění závislosti dílčích úkolů na celkovém projektu v podobě statistických

ukazatelů, ale i grafických výstupů (tornádo graf, histogramy, grafy pravděpodobnostních

rozdělení, ad.). Stanovení pravděpodobnosti včasného dokončení projektu jakožto další

z možností tohoto softwaru je široce využíváno pro lepší poznání řízeného projektu.
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Některé činnosti, jako například realizace investiční výstavby, výzkumné práce nebo

zavádění nové výroby, se vyznačují značnou složitostí při jejich přípravě. Síťová

analýza je důležitým nástrojem pro řízení těchto činností. Chceme-li aplikovat síťové

plánování, musíme mít zajištěny všechny předpoklady pro dosažení efektivních výsledků.

Výchozím stanoviskem je vědět, jaký projekt chceme realizovat. Pokud neznáme cíl

projektu, nelze provést ani analýzu, tzn., že v první řadě jde o dobrou přípravu práce,

v rámci které se provede rozdělení celkového objemu práce na činnosti a zhotoví se

potřebná dokumentace. Dalšími předpoklady pro úspěšné zavedení síťové analýzy je

znalost základních termínů a informovanost o materiálových a pracovních zdrojích. Ovšem

ani při dobře fungující výstavbě nemůžeme vyloučit některé vlivy, které negativně

ovlivňují výsledky činností. Jedná se např. o zpoždění dodávky či o nepříznivé počasí, jež

má za následek nedokončení práce v dohodnutém termínu. V důsledku toho síťový plán

zastarává a je nutno ho aktualizovat, stejně tak ho lze aktualizovat při řízení výroby podle

odchylek. Na řešení těchto problému se dnes používají výhradně standardní programové

systémy, které jsou schopné v krátkém čase promítnout změny do celé sítě.

Pro projektování rozsáhlejších plánů se zpracování síťové analýzy osvědčilo ve spojení se

softwarem společnosti Microsoft. Uživatelské prostředí koresponduje s požadavky

na software, takže i uživatel začátečník, znalý problematiky síťové analýzy, se snadno

zorientuje.

Zvýšenou pozornost je třeba věnovat používání simulačních technik, kdy musíme pečlivě

zvážit, zda přínos informací bude alespoň stejně hodnotný jako vynaložené náklady, které

mohou u značně rozsáhlých projektů dosahovat velmi vysokých částek. Simulační postupy

jsou plnohodnotným nástrojem operačního výzkumu a systémové analýzy. Otvírají řadu

možností v nových oblastech (prognózování, modelování informačních soustav, atd.)

a jsou podnětem pro nové přístupy i v některých klasických disciplínách,

např. v matematické statistice.
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