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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány vhodně, větší pozornost mohla být věnována možnosti využití
simulace v praxi.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla zvolena dobře, mohla být lépe specifikována.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Postrádám citace zahraničních autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citační norma není zcela dodržena, ale není to na úkor kvality práce.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Pojmový aparát je dostačující a odpovídající.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Formulace závěrů je standardní, uvítala bych, kdyby autorka věnovala více prostoru
porovnání deterministického a stochastického přístupu, více zdůraznila výhody a nevýhody obou.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak může simulační technika pomoci při řízení projektů? Proč a v jakých případech je jí
vhodné použít?
Otázka 2: Pokud použijete pro plánování projektu simulaci, může dojít k úsporám oproti plánování
metodou CPM s jednoznačně zadanými údaji?
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